CÂMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE

PROJETO DE INDICAÇÃO N013L572025 Pentecoste/Ce, 17 de junho de 2025.

INDICA AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL DE PENTECOSTE, POR MEIO
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA,
A NECESSIDADE DE CALÇAMENTO NA
COMUNIDADE DE NÚCLEO D,
LOCALIZADA MUNICÍPIO DE
PENTECOSTE.

Excelentíssimo Senhores Vereadores:

A vereadora que subscreve nos termos regimentais desta Casa Legislativa indica ao Poder Executivo
Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Infraestrutura, a realização de obra de calçamento
na Comunidade D, localizada no município de Pentecoste.

JUSTIFICATIVA

A comunidade de Núcleo D, é uma localidade que há tempos sofre com a precariedade de

suas vias, especialmente em períodos chuvosos, quando a falta de calçamento compromete

gravemente a mobilidade dos moradores, o acesso de veículos de emergência e o transporte

escolar.

A ausência de infraestrutura adequada contribui para o acúmulo de lama, poeira e buracos,

impactando negativamente na qualidade de vida da população local. Além disso, os moradores

enfrentam dificuldades para transitar com segurança e dignidade.

A realização do calçamento proporcionará beneficios diretos à comunidade, melhorando o

tráfego, a saúde pública, a valorização das residências e o bem-estar dos cidadãos, promovendo

mais conforto e segurança para todos.

Diante do exposto, esta vereadora solicita atenção urgente do Poder Executivo para que

sejam tomadas as providências necessárias para a execução dessa importante obra de

infraestrutura.

Atenciosamente,

Pentecoste/Ce, 17 de junho de 2025.

Maria Elizangela Barbosa Farias
Vereadora - Republicanos

G PROTOCO;O (
NO 5q

\PENTECQST.4B/%CO zr
NPiz C4&.

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 - Centro -  PentecostetCÊ
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.917/0001-05
Site: camarapentecoste.ce.gov. br

E-mail: camarapentecoste@hotmail.com